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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA VLORË 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME RREGULLATORE  

DREJTORIA JURIDIKE 

NJËSIA E PROKURIMIT  

 

Nr.__________ prot.                                                                                Vlorë, më____ .____.2024 

 

 

PROCESVERBAL-Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHEKRITEREVEPËRKUALIFIKIM 

(Kyprocesverbal ështëpërefektpublikimi bashkëmedokumentet etenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje Karburant, Bashkia Vlorë” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

09132000-3 - Benzinë, 09134000-7 - Naftë 

VLERA E FONDIT LIMIT: 23,166,667.00 (njëzet e tre milion e njëqind e gjashtëdhjetë e 

gjashtë mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e shtatë) Lekë, pa TVSH.  

Vlera e fondit limit ne monedhen nderkombetare euro sipas kursit te Bankes se Shqiperise 

eshte 235,625.17 (dyqind e tridhjetë e pesë mijë e gjashtëqind e njëzet e pesë .17) Euro pa 

TVSH. 

Kursi zyrtar ikëmbimit sipas Bankës së Shqipërisë për monedhën euro në datë 05.12.2024 

është 98.32 Lekë/Euro. 

 

Ndarja në Lote: JO 

 

Duke iu referuar kërkesave dhe nevojave të autoritetit kontraktor Bashkia Vlorë sqaron se:  

Në bazë të nenit 39, pika 1, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 42, pikat 1 

dhe 2 të Vendimit të Këshillit të Ministrave, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Vlorë, ka 
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hartuar procesverbalin për argumentimin e mosndarjes së procedures në lote, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

Kjo procedurë është e pamundur teknikisht të ndahet në kontrata të ndryshme sepse nga 

vetë objekti dhe natyra e prokurimit kemi të bëjmë me blerje naft dhe benzine e cila duhet 

të dorëzohet per nevoja të AK, për përdorim të përditshëmsi të naftës dhe benzinës. 

Autoriteti Kontraktor gjykon se ndarja në lote e kontratës së mësipërme nuk është praktike, 

pasi nevojat janë për të gjithë zërat e preventivit. 

Në kreun V, Neni 42, pikat 1 dhe 2 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, parashikohet shprehimisht:  

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo 

rast, duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve.  

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky 

detyrim nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

Theksojmë se ndarja ose jo, e kontratës në lote, është një vendim i rëndësishëm që autoriteti 

kontraktor merr gjatë procesit paraprak pasi ndikon drejtperdrejt në nivelin e pjesmarrjes së 

operatorëve ekonomike në këtë procedurë prokurimi. Kjo bëhet duke mbajtur në 

konsideratë elemente të tilla si: tregu, konkurenca e mundshme, vlera e prokurimit, etj., dhe 

veçanërisht faktin nëse objekti i kontratës është një punë/shërbim/mall për të cilin ofertuesit 

janë të pakët, pra, gëzojnë në një farë mënyre të drejtën e prodhimit, apo distribucionit.  

Në rastin konkret, ndarja në lote e procedurës së prokurimit, do të komplikonte 

menaxhimin e kontratave dhe shpërndarjen e përgjegjësive duke e komplikuar realizimin 

me sukses të kontratës. Në këto kushte, gjykojmë se realizimi i procedures në një kontratë 

të pa ndarë në lote është një veprim i drejtë dhe në përputhje me legjislacionin. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si 

më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 76 dhe 82 të LPP Nr. 162 datë 23.12.2020, si 

dhe nenin 26 të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

me ndryshime, ku mes të tjerave citohet se: “...Autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë 

paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 
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formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të LPP. Përmbajtja e këtij formulari 

përcaktohet në rregullat e prokurimit publik…”  

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4. 

 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdëklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të 

kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të 

prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. 

Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  kontraktore 

pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose 

pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja 

e ketij formulary percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1  Sipas Shtojcës 8, pika 1 “Kriteret e përgjithshme të përzgjedhjes/kualifikimit”  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, si edhe 

në nenin 40 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1  Vërtetim nga administrata tatimore për xhiron e realizuar në 3 (tre) vitet e fundit 

2021 2022 dhe 2023 nga shoqëria, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës 

së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se dyfishi i vleres se përllogaritur te kontratës që po 

prokurohet. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe nenin 43 pika 1, pika 2/b 

dhe pika 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar. Ky kriter eshte vendosur bazuar ne nenin 43 te VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar “Kerkesat per 

kapacitetet ekonomiko-financiare”, pika 1 citon: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare, ndersa ne piken 2/b citohet: 

vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të 

lartë dhe të ulët monetar, ndersa ne piken 3 citohet: Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 
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financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues, i sherben Autoritetit Kontraktor, per te vertetuar se 

operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te 

permbushur me sukses kontraten. Gjithashtu vendosja e kritereve ne reference eshte bere që 

t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, në nenin 77, pika 3 e LPP, ne nenin 43 pika 1, 

pika 2/b dhe pika 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, ne Ligjin Nr.9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore 

në republikën e shqipërisë” i ndryshuar, si edhe në Ligjin nr.8438, datë 28.12.1998 "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. Ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor 

per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe 

financiare per te permbushur me sukses kontraten.  

Në percaktimin e vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2/b, të Nenit 

43 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. Ky kriter kualifikues, i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se 

operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te 

permbushur me sukses kontraten. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar 

detyrimet përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e Ligjit 

nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet 

ku kanë ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-së, për vitin 2023 dhe detyrimet e 

maturuara për vitin 2024. 

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 të DST. 

Shenim: Nё lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që 

përfshihen në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, dokumentat e kërkuara më sipër 

do të paraqitën në rastin kur OE shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti 

kontraktor, referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku 

parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, 

autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të 

lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 
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vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si edhe 

përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, 

“b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: Kjo kërkesë është bërë në përputhje me pëcaktimet e Ligjit nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, sipas të cilit, operatorët 

ekonomikë duhet të shlyejnë detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në çdo adresë ku 

ushtrojnë aktivitet. 

2.2.3 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve të fundit financiare (2021, 2022,2023) të paraqitur 

në Autoritetet përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet si dhe te shoqëruara 

me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e 

përmbushur nëse në dy balance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe 

pasivit). 

Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe 

të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy 

prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël 

përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga 

veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 

milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe 

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:    

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, 

në një vlerë jo më të vogël se 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës që po prokurohet.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  
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a. për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore 

të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b. për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës që po prokurohet, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40% të vlerës së fondit limit, që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i 

shërbejë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me 

sukses të kontratës. Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë 

autoritetin, se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së furnizimeve të ngjashme 

zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm 

cilësie.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Vërtetim Teknik të leshuar nga 

organet e miratuara të vlerësimit të Konformitetit (OMVK), Leje Mjedisore të tipit B, të 

leshuar nga QKL, Certifikate e mbrojtjes nga zjarri lëshuar nga M.Z.SH, dhe Policë 

Sigurimi lëshuar nga shoqëritë e sigurimeve që operojnë në Shqiperi, për depozitat e 

tregtimit me shumicë që vërteton kapacitetet depozituese mbi 5 000 m³ lidhur me  rezervat 

e operatorit ekonomik, për të garantuar vazhdimësi në furnizim, sipas kerkesave të 

autoritetit kontraktor. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 5, gërma a) e VKM nr.285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”; në zbatim të ligjit nr. 8450, datë 24.02.1999 

”Për përpunimin, transportimin dhe tregetimin e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i 

ndryshuar, të VKM Nr. 970, datë 02.12.2015 ”Për praktimin e procedurave dhe të kushteve për 

dhënien e licencave për tregëtimin e naftës dhe nenprodukteve të saj”. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë liçencat profesionale për furnizimin e 

mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese flete-analiza të lëshuar nga ISHTI, për 

naftë dhe benizine pa plumb,  të cilat duhet të jenë lëshuar brenda brenda 6 muajve te 

fundit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162 datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40 pika 6 gërma c,) të VKM nr. 285 datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, VKM nr. 410, datë 13.5.2015 ”Për krijimin, 

organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetëror Teknik dhe Industrial”, VKM nr. 147 datë 

21.3.2007 “Për cilësinë e lëndëve djegëse, Benzinë dhe Diezel”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të paraqesin dëshmi për rezultatet e 

testimeve zyrtare, të cilat duhet të jenë të lëshuara nga institucioni i autorizuar ISHTI (e cila është 

struktura përgjegjëse për inspektimin për zbatimin dhe përmbushjen e kërkesave ligjore dhe 

nënligjore në fushën e përpunimit, transportimit dhe tregtimit të naftës, të gazit dhe nënprodukteve 

të tyre, sipas legjislacionit përkatës) dhe që vërteton pajtueshmërinë e parametrave cilësorë të 

karburantit me specifikimet teknike të shtojcës 5 të DST-ve. 

Lidhur me afatin e lëshimit të raportit të analizimit të karburantit nga strukturat e autorizuara, jemi 

referuar parashikimit të urdhrit nr. 6 datë 9.1.2015 ”Për kontrollin e standarteve teknike të naftës 

dhe nënprodukteve të saj, procedurat dhe tarifat”, i ndryshuar, të Ministrit të Energjisë dhe 

Industrisë, pika II/4/c. 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të ketë në pronesi ose me qera të paktën 1 autobotë të 

transportit të lëndeve të rrezikshme me kapacitet mbajtës nga 500–20,000 litra për 

furnizimin sipas nevojave të autoritetit kontraktor. Autoboti duhet të jenë pajisur me Leje 

Qarkullimi, Kolaudimi (SGS), police sigurimi, certifikate për transportin e mallrave te 

rrezikshme dhe pasaporta e mjetit lidhur me kapacitetin mbajtes. Gjithashtu autoboti duhet te 

jete I pajisur me pistolete matesw per sasine e karburanit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, Ligjit nr.8308, datë 18.3.1998 “Për transportet rrugore” (të ndryshuar), 

Udhëzimi Nr.15, datë 24.7.2007 "Për kriteret dhe procedurat e lëshimit të licencave, autorizimeve 

dhe çertifikatave për ushtrimin e veprimtarisë në transportin rrugor" me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit.  

 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 
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2.4.1  Operatori ekonomik pjesemarres, duhet të jetë i pajisur me Licencë të tregtimit me 

pakicë të karburanteve, gazit të lëngshëm të naftës, për automjetet, vajrave lubrifikante dhe 

lëndëve djegëse, për përdorim nga konsumatorët fundorë nga Qendra Kombëtare e 

Licencimit (QKL) ose Autorizim per ushtrim aktiviteti “Tregti me pakice te lendeve 

djegese Karburante”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika1/a/c/ të 

Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në nenin 40, pika 5, gërma a, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar, i cili përcakton se: “Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) 

licencat profesionale për prodhimin dhe ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të 

lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. Me anë të këtij kriteri, kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale për furnizimin e 

mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. Gjithashtu, 

kjo kërkesë është bazuar dhe në Ligjin Nr.8450 dt.24.02.1999 “Për përpunimin, transportin 

dhe tregëtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre” si dhe në VKM nr.970 datë 

2.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe të kushteve për dhënien e licencave për 

tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale për 

prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore. 

 

2.4.2  Operatori ekonomik pjesemarres, duhet të ketë leje për minimumi 1 (nje) pike shitje 

karburanti të provuar me dokument ligjor (ekstrakti tregtar i QKR-se, Certifikate pronesie 

ose dokument tjeter ligjor) në territorin e Bashkisë Vlorë (qytetit Vlorë, me largësi jo më të 

madhe se 7 Km nga qendra e qytetit), gjithashtu operatori ekonomik duhet te kete kontrate 

bashkpunimi/kontrate qiraje ose ne pronesi  me te pakten nje pike furnizimi , te vertetuara 

keto me kontrate qiraje, kontrate bashkpunimi ose dokument pronesie  me afat vlefshmerie 

per te gjithe afatin e zbatimit  te kontrates per kete objekt prokurimi . 

Argumentimi: Në bazë të nenit të 77, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i  ndryshuar, si edhe nenit 40 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Kërkesa e mësipërme, është e nevojshme për 

garantimin e furnizimit me karburant te mjeteve motorike pa pasur nevojë të bëhen shumë 

kilometra vetëm për tu furnizuar.Vendosja e këtij kriteri është e rëndesishme për autoritetin, 

për të vërtetuar qendrueshmërinë e ofertuesit, dhe besueshmërinë në përmbushjen e 

sukseshme të kontratës. Kerkesa e mesiperme, mbeshtetet me teper ne nje llogjike te qarte 

dhe te thjeshte, qe konsiston ne faktin qe ; automjeti per t’u furnizuar me karburant, nuk ka 

pse te pershkoje nje distance,  jo te nevojshme vajtje-ardhje, duke humbur keshtu kohe dhe 

gjithashtu duke rritur ne menyre artificiale, jo produktive, konsumin e karburantit,duke 

qene se Bashkia Vlorë ka mjete qe e kane te nevojshme  dhe te domosdoshme te punojne  

gjate gjithe vitit edhe jashte territorit te saj. 
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2.4.3  Operatori ekonomik pjesmarres ne procedure te prokurimit duhet te jete i pajisur me liçence 

profesionale te tregtimit me pakice te karburanteve ,gazit te lengshem ,te naftes,per automjetet 

,vajrave lubrifikante dhe lendeve djegese per perdorim nga konsumatoret fundor, nga Qendra 

Kombetare e Liçencimit(QKL). 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 1 c), të nenit të 77,të 

Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 40 të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

2.4.4 Operatori ekonomik pjesmarres duhet te dorezoje aktin e Autorizimit per tregtimin e 

karburanteve dhe lendeve djegese te leshuar nga Bashkia. 

Argumentim: Ky kriter u vendos në përputhje me parashikimin e nenit 77 pika 1 a/c/, të 

Ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 40 pika 5, të 

VKM-se Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar, 

2.4.5  Operatori ekonomik pjesemarres, duhet të paraqesë edhe deklaratat si më poshtë: 

a) Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin me karburant, me pakicë, me 

shërbim 24 orë, per të gjitha mjetet e Bashkise Vlorës, me kartë elektronike,sipas 

kërkesave të autoritetit kontraktor. 

b) Operatori ekonomik duhet të deklaroje, se do te mbulojë furnizimin me karburant, 

nëpërmjet kartave elektronike, për të gjithë sasinë e kërkuar nga Autoriteti Kontraktor. 

c) Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër që të furnizojë të gjithë sasinë e litrave 

të ndodhura në kartën elektronike , deri në përfundimin e plotë të kontratës, sipas 

nevojave të Autoritetit Kontraktor. Kartat elektronike, duhet të jenë pa skadencë dhe të 

jenë të përdorshme deri ne perfundimin e levrimit te gjithe mallit percaktuar ne shtojcen 

7. 

d) Operatoret ekonomike pjesëmarrës, duhet të deklarojnë se ofrojne një ndërfaqe 

menaxhimi të karburanteve (Web-page), ku furnizimi dhe shpenzimi i karburantit për 

mjetet efektive të transportit, të kryhet nënpërmjet kartës elektronike. Kjo ndërfaqe e 

menaxhimit të karburanteve (Web-page), duhet të ofrojë shërbimin e ngarkimit të sasisë 

së karburantit nga Operatori Ekonomik drejt Autoritetit Kontraktor, dhe nga llogarija 

elektronike e AK në mjetet e transportit, me qëllim rimbushja e kartave elektronike të 

personalizuar me targën e mjetit si dhe administrimi i sasisë së karburanteve të kryhet 

nga vet Autoriteti Kontraktor. Ndërfaqja duhet të ofrojë edhe mundësinë e afishimit të 

disa raporteve, të cilat do të ndihmojnë AK për marrjen e vendimeve operacionale.  

dh) Operatori ekonomik pjesemarres, duhet te ofroje furnizimin me karburant me karta 

elektronike, te cilat duhet te jene pa skadence dhe te jene te perdorshme dhe gjate vitit 
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2025 ne perputhje me Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr.561 date 29.07.2016 “Per 

Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve te karburantit ne njesite e qeverisjes 

se pergjithshme”. 

Argumentim: Në bazë të Ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si 

edhe të VKM Nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë me ane te 

deklaratave, per te garanuar permbushjen me sukses te kontrates nga OE dhe dhenia e sigurise AK-

se qe kontrata do te realizohet sipas kerkesave te percaktuara ne DST. Në bazë, të nenit 77, të Ligjit 

Nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si edhe nenit 40, pika 8, të VKM 

Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të 

këtij kriteri, kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë asetet elektronike te 

nevojshme për realizimin me sukses të kontratës sipas kerkesave te AK.  

2.4.6  Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të jetë i pajisur me çertifikatat e mëposhtme: 

    Çertifikatën e cilësisë ISO 9001:2015 (Standard për Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë) 

ose ekuivalente 

    Çertifikatën e cilësisë ISO 14001:2015 (Standart për Sistemin e Menaxhimit të Mjedisit) 

ose ekuivalente 

 

(Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë) 

 

Vendosja e ISO 9001:2015 na shërben për të na treguar sistemin e administrimit te 

shoqërisë, zotësinë e operatorëve ekonomikë për zbatimin e kërkesave të vazhdueshëm të 

tij për të siguruar konformitetin në zbatimin e kërkesave. Disponimi i kësaj ISO-je rrit 

kompetivitetin, besueshmërinë dhe performancën e subjektit tregtar në treg, ndaj duke qenë 

se është e lidhur ngushtësisht me objektin e prokurimit dhe nuk kufizon konkurrencën, OE 

duhet ta paraqesin ate.                                                                                                                                                                                                                                     

Vendosja e ISO 14001:2015 na shërben për shkak se është e lidhur me mjedisin. 

Angazhimi per mbrojtjen e mjedisit është nje kriter madhor ne zgjedhjen e nje prodhuesi 

kurse metoda me e thjeshte dhe me efikasitet per te shfaqur kujdes ndaj problemeve lidhur 

me mjedisin eshte zbatimi i nje sistemi menaxhimi per mjedisin ne konformitet me 

parashikimet e standartit nderkombetar ISO 14001. Perfitimet kryesore per kete sistem 

menaxhimi jane: paraqitja e angazhimit per mbrojtjen e mjedisit nga klienti, komuniteti, 

zvogelimin e shpenzimeve nepermjet permiresimit te administrimit mbeturinave dhe uljen e 

konsumit te burimeve, parandalimin e incidenteve te mundshme qe mund te coje ne 

pagesen per demshperblim dhe deme, permiresimin e marredhenieve me autoritetet. Për sa 

më sipër, vendosja e kësaj ISO është në proporcion me objektin që AK po prokuron. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1 te Ligjit 

Nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, në nenin 44, pika 1, të VKM 

Nr.285 datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, në 

të cilën parashikohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit, si edhe ne Ligjin 

Nr.116/2014 “Për akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit në Republikën e 

Shqipërisë”, ku percaktohet se, Çertifikatat duhet të jenë lëshuar nga organizma çertifikues 

të akredituar, me qëllim që AK të krijojë sigurinë që operatorët ekonomik ofertues i kanë 

kapacitetet teknike lidhur aftësinë e tyre për te kryer sherbimin objekt kontrate. Ne lidhje 

me kërkesën qe OE ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikaten e standartit si 

ISO, është menduar se, ky është një kriter i domosdoshëm për natyrën dhe vlerën e 

kontratës, te lidhura ngushte me objektin e prokurimit dhe në propocion me te, me qëllim 

garantimin e realizimit në kohë, me sukses dhe me cilësi sipas standarteve ndërkombëtare 

të objektit të kontratës. Disponimi i ISO-s, rrit kompetivitetin, besueshmërinë dhe 

performancën e subjektit tregtar në treg, ndaj duke qenë se jane te lidhura ngushtësisht me 

objektin e prokurimit dhe nuk kufizojne konkurrencën, OE duhet ta paraqesin ate.  

 

Argumentimi i specifikimeve teknike : Specifikimet teknike jane hartuar nga specialistët 

e fushës, bashkëngjitur DST në SPE. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të 

shprehin qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të 

materialeve që do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe 

përbërësit e projektit të punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga 

fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose 

eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 


